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Seznam zkratek

SO2 oxid siřičitý

ČSN Česká národní norma

EN Evropská norma

ISO International organisation for standardisation, mezinárodní organizace

pro standardizaci
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1. Úvod a cíl práce

V dnešní době je nesčetné množství povrchových úprav kovů a k jedněm z nich patří

práškové lakování. U této povrchové úpravy jde především o vzhled povrchu a odolnost proti

korozi. S tím souvisí i vysoké požadavky na vlastnosti samotných práškových plastů, aby

zajištovaly odolnost proti korozi, dbaly na životní prostředí, splňovaly chemické i fyzikální

vlastnosti, byly ekonomicky hospodárné a z hlediska estetického musejí zajištovat škálu barev

či nejrůznějších efektů. S povrchovou úpravou je úzce spjata i správná předúprava povrchu,

která má zásadní vliv na životnost povlaku. V dnešní době je povlakování práškovými plasty

stále využívanějším způsobem povrchových úprav.

Cílem práce je porovnání a ověření vlastností používaných dvou typů práškových barev RAL

9006, SILVER4, určených pro povrchovou úpravu výrobků od firmy IKEA a LINET.
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2. Popsání firmy

Název firmy VELOS, provázel určitý vývoj samotného podniku. Kořeny firmy sahají až

do let před 2. světovou válkou. Na počátku se v družstvu vyráběly náhradní díly na opravu

jízdních kol. Prudký rozvoj nastal po roce 1948 a 50. léta patřila výrobkům značky VELOREX,

které se staly významným nejen České republice, ale v mnoha zemí po celém světě. Mezi

nejznámější patřilo motorové vozítko pro invalidy a přívěsné vozíky (sidercar) k motocyklům

Jawa. Těchto vozíků bylo do roku 1984 vyrobeno více než 200 000 kusů. V 80. letech byla

zahájena v Novém Hrádku-Doly rozsáhlá investiční výstavba nového provozu pro povrchové

úpravy. Na počátku 90. let se VELOREX začal rozdělovat na 16 nezávislých subjektů a tím

vznikla firma Velos, výrobní družstvo. V současné době se firma specializuje na kovovýrobu a

včetně povrchové úpravy práškovými plasty. Výrobky jsou určeny především do interiéru

(IKEA), zdravotnictví (LINET) ale i exteriéru automobilový průmysl (KIA, ŠKODA atd.) nebo

zahradní technika. Výroba zboží je velkosériová, nevylučují se ani drobnější zakázky, a to

včetně kompletní montáže. [1]
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3. Koroze

Definuje se jako samovolně probíhající nevratný proces, který postupně znehodnocuje

materiál, vlivem působení okolního prostředí. Jedná se o soubor fyzikálně – chemických dějů,

kdy konečným výsledkem je buď částečné nebo úplné porušení materiálu. Koroze se dotýká

téměř všech materiálů (kovů a jejich slitin, plastů, keramiky atd.) [5] [12]

Korozi lze rozdělit podle mechanismu na chemickou a elektrochemickou. Dále podle vzhledu

rovnoměrná, nerovnoměrná. Dle korozního činitele na korozní praskání, korozi za únavy

materiálu (apod.). Vliv na korozi má i prostředí, kde se materiál vyskytuje, dle prostředí se

koroze dělí na korozi v atmosféře, v kapalinách, v plynech, půdě. U koroze v atmosféře se

rozlišuje několik stupňů koroze dle ČSN EN ISO 12944–2. Dělí se do dvou skupin prostředí

(vnitřní, vnější) [2] [5] [12]

Vnitřní prostředí

• C 1 – kanceláře, školy muzea (vytápěné místnosti s nízkou relativní vlhkostí)

• C 2 – sklady, sportovní haly (nevytápěné místnosti ve kterých teplota kolísá)

• C 3 – prádelny, pivovary, mlékárny (prostory se střední četností výskytu kondenzace a

znečištění)

• C 4 – průmyslové výrobní provozy, plavecké bazény (vysoký výskyt kondenzací

v prostorech a vysoké znečištění)

• C 5 – (průmyslová) důlní prostory, podzemní výrobní prostory (převážně trvalá

kondenzace)

• C X – (přímořská) neprovětrané přístřešky v tropických vlhkých oblastech (trvalá

kondenzace) [37]

Vnější prostředí

• C 1 – některé poště, střední Antarktida (suché nebo studené oblasti)

• C 2 – venkovské oblasti, malá města nebo pouště, subarktické oblasti (nízké znečištění

SO2 <12mg/m3)

• C 3 – městské oblasti, přímořské oblasti (střední znečištění SO2 12 mg/m3 až 40 mg/m3)

• C 4 - průmyslové oblasti, přímořské oblasti mimo zóny s postřikem slanou vodou

(vysoké znečištění SO2 40mg/m3 až 80 mg/m3)
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• C 5 – průmyslové prostředí s vysokou vlhkostí a agresivní atmosférou (velmi vysoké

znečištění, SO2 80mg/m3 až 250 mg/m3)

• C X – přímořské oblasti se silným vlivem chloridů (mírná klimatická oblast s vysokým

znečištěním a silným vlivem chloridů) [37]

Chránit materiál proti korozi lze několika způsoby, úpravou korozního prostředí odstraněním

složky způsobující korozi (snížení obsahu složky, která korozi snadno vyvolává), ochránit

kovový povrch elektrochemicky, zvolit vhodný konstrukční materiál, tvorbou chemických

kovových nebo nekovových ochranných povlaků na základním materiálu s kvalitativně

odlišnými korozními vlastnostmi. [5] [12]

4. Práškové lakování

Je jeden ze způsobů nanášení nátěrových hmot. Práškové nátěrové hmoty se skládají

ze směsi pryskyřic, pigmentů, aditiv a tvrdidel. Práškové plasty neobsahují žádná organická

rozpouštědla. Než se nanese samotný nátěr, musí se kvalitně provést předúprava povrhu, až

v 70 % případů je poškození povrchů z důvodů nekvalitní přípravy předúpravy. Podle zvolené

práškové barvy se odvíjí vytvrzování nanesené vrstvy ve vyhřáté peci pohybující se od 180°-

200 °C okolo 10-30 minut, především jsou určeny na kovové materiály. Splňují jak funkci

ochranou, kdy zajištuje co nejdelší životnost i v extrémních podmínkách, a to především před

korozí tak plní funkci i estetickou. Nabízí se celá řada výrobků, kde se práškové barvy využívají:

kovový nábytek, bytové doplňky, spotřební elektronika, jízdní kola, rámy postelí, posilovací

stroje, díly pro automobilový průmysl, radiátory a mnoho dalších, zvláštní skupinou je

takzvaný bílý program, ve kterém se objevují výrobky z domácnosti: pračky, ledničky, sporáky,

mikrovlnné trouby. Nejzásadnější výhody práškového lakování jsou vysoká tvrdost, odolnost,

nepoužívání organických rozpouštědel. V podstatě jde o bezodpadovou technologii se

ztrátami cca 2-3 %, prášku, který neulpí na výrobku a lze znovu použít. Existuje několik metod

nanášení prášku na povrch materiálu, fluidní nanášení, elektrostatické stříkání(korona),

elektrokinetické stříkání (tribo). [10] [11] [12] [14]
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4.1. Složky práškových plastů

4.1.1. Pryskyřice

Pryskyřice jsou hlavní pojivou složkou práškových plastů. Rozdělují se na termoplastické nebo

reaktoplastické [11] [46]

4.1.2. Pigmenty

Pigmenty určují odstín nátěrů práškových plastů. Tím pádem dodávají výrobku konečný

vzhled. Pigmenty můžou být organické i anorganické. Jejich obsah v běžných barvách je

v procentech (do 10 %). Vysoký obsah pigmentů způsobuje (horší rozliv, ale lepší kryvost). [47]

4.1.3. Aditiva

Aditiva jsou pomocné přísady, které vylepší výsledný vzhled povrchu.

Rozlišují se tři typy aditiv.

• Strukturní aditiva – hladkost barvy, zamezení pomerančového efektu

• Efektové aditiva – rozličné efekty ze standartních barev

• Matovací aditiva – způsobují snížení lesku [47]

4.2. Rozdělení práškových plastů dle pojivé složky (pryskyřice)

K základní složce práškových plastů patří pryskyřice, která je pojivem. Rozděluje se na

termoplasty, což znamená, že se materiály mohou opakovaně roztavit znovu za působení

tepla druhou skupinou jsou rekatoplasty (termosety), u kterých naopak povrch nelze roztavit.

[38]

a) Termoplasty

Termoplasty jejich použití je velmi omezené. Využívá se především práškových plastů na bázi.

• Polyethylenu

Velmi nízké mechanické vlastnosti.

• Polyamidů

Vyžadují speciální předběžné úpravy a tím spojené specifické prostředí. (např. chemický

průmysl)

[…]


vzorků s předúpravou i bez předúpravy. Docházelo převážně ke kohezním lomům v lepidle,

případně ke kombinaci kohezních lomů barvy a lepidla. Postupně jak byly vzorky vytahovány

z kondenzační komory (240 h) a neutrální solné mlhy (720 h) hodnoty tlaku klesaly o 5 % - 63

% v závislosti na době expozice. Nejmenší naměřená hodnota napětí byla 7,01 MPa u vzorku

č.21, který byl vystaven neutrální solné mlze po dobu 720 h a došlo k adheznímu lomu mezi

základním materiálem a povlakem. Příčin těchto výsledků mohlo být několik např. špatná

chemická předúprava, což znamená nedostatečné fosfátování a tím se nevytvoří celistvá,
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rovnoměrná vrstva. Nebo naopak nadměrné fosfátování, při kterém dochází na povrchu

předmětu ke vniku tak silné vrstvy solí, že předmět ztrácí svoji vodivost. Tím může nastat

problém s aplikací práškové barvy (spadávání). Další možnost vychází z vypalovacího procesu,

kdy není dodržena teplota předepsaná výrobcem práškového plastu. U korozních zkoušek,

kondenzační komorou po dobu 72 h, 120 h a neutrální solnou mlhou po expoziční dobu 240

h, 480 h, 720 h se povlaky více méně obešly bez vad. Pouze v lokálních místech docházelo

k vadám typu puchýřky nebo stupně prorezavění.

Z dílčích zkoušek vyplývá, že vzorky s předúpravou byly v některých zkouškách

(mřížkovou metodou, ohybem přes konický trn) hodnoceny vyšším stupněm než vzorky bez

předúpravy. Vzorky s předúpravou mohly být znečištěny lázní, která nebyla dostatečně čistá,

tím mohlo být zapříčiněno zhoršení výsledků.

Z provedeného experimentu není možné přesně stanovit příčinu nepatrně rozdílných

výsledků zkoušek na vzorcích s předúpravou a bez předúpravy. K přesnému odhalení příčin by

bylo nutné dále pokračovat v experimentu a vzorky podrobit dalším zkouškám.

Závěrem bakalářské práce bylo dosaženo všech cílů a porovnání dvou typů práškových

systémů i přes malé odchylky vykazují kvalitně provedenou předúpravu povrchu a jsou

přilnavé.
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Přílohy

Vzhled vzorku před a po korozní zkoušce v kondenzační komoře dle ČSN 03 8131

Po době expozice 72 h

Obrázek 20: Vzorek č.11, vlevo před korozní zkouškou vpravo po době expozice 72 h, s předúpravou

Obrázek 21: Vzorek č.19, vlevo před korozní zkouškou vpravo po době expozice 72 h, s předúpravou
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Obrázek 22: Vzorek č.38, vlevo před korozní zkouškou vpravo po době expozice 72 h, bez předúpravy

Obrázek 23: Vzorek č.47, vlevo před korozní zkouškou vpravo po době expozice 72 h, bez předúpravy
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Po době expozice 120 h

Obrázek 24: Vzorek č.39, vlevo před korozní zkouškou vpravo po době expozice 120 h, bez předúpravy

Obrázek 25: Vzorek č.20, vlevo před korozní zkouškou vpravo po době expozice 120 h, s předúpravou
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Obrázek 26: Vzorek č.15, vlevo před korozní zkouškou vpravo po době expozice 120 h, bez předúpravy

Obrázek 27: Vzorek č.12, vlevo před korozní zkouškou vpravo po době expozice 120 h, s předúpravou
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Vzhled vzorku před a po korozní zkouškou neutrální solnou mlhou dle ČSN EN ISO 9227

Doba expozice 240 h

Obrázek 28: Vzorek č.8, vlevo před korozní zkouškou vpravo po době expozice 240 h, s předúpravou

Obrázek 29: Vzorek č.27, vlevo před korozní zkouškou vpravo po době expozice 240 h, s předúpravou
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Obrázek 30: Detail vzorku 27, puchýřek,

Obrázek 31: Vzorek č.32, vlevo před korozní zkouškou vpravo po době expozice 240 h, bez předúpravy
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Obrázek 32: Vzorek č.41, vlevo před korozní zkouškou vpravo po době expozice 240 h, bez předúpravy

Doba expozice 480 h

Obrázek 33: Vzorek č.14, vlevo před korozní zkouškou vpravo po době expozice 480 h, s předúpravou
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Obrázek 34: Vzorek č.28, vlevo před korozní zkouškou vpravo po době expozice 480 h, s předúpravou

Obrázek 35: Vzorek č.33, vlevo před korozní zkouškou vpravo po době expozice 480 h, bez předúpravy
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Obrázek 36: Vzorek č.42, vlevo před korozní zkouškou vpravo po době expozice 480 h, bez předúpravy
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Doba expozice 720 h

Obrázek 37: Vzorek č. 15, doba expozice 720 h, NSS, s předúpravou

Obrázek 38: Detail vzorku č.15, prorezavění, NSS
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Obrázek 39: Vzorek č. 21, doba expozice 720 h, NSS, s předúpravou

Obrázek 40: Detail vzorku č.21, puchýřky, NSS

103

Obrázek 41: Vzorek č. 35, doba expozice 720 h, NSS, bez předúpravy

Obrázek 42: Detail vzorku č.35, prorezavění, NSS
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Obrázek 43: Vzorek č. 43, doba expozice 720 h, NSS, bez předúpravy

Obrázek 44: Detail vzorku č. 43, prorezavění, NSS
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Technické listy SILVER 4 (JOTUN), RAL9006 (FreiLacke)

Obrázek 45: Technický list RAL9006 (FreiLacke), str.1
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Obrázek 46: Technický list RAL9006 (FreiLacke), str.2
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Obrázek 47: Technický list SILVER4 (JOTUN), str.1
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Obrázek 48: Technický list SILVER4 (JOTUN), str.2