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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nátěrové hmoty z práškových plastů

Jméno autora: Nikol Bachurová

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. Jan Kudláček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem bakalářské práce bylo porovnáváním a ověřováním vlastností dvou používaných typů práškových barev RAL 9006,
SILVER4, určených pro povrchovou úpravu výrobků od firmy IKEA a LINET. Práce byla náročnějšího charakteru pro
náročnou experimentální část.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo slněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně. V řešení bakalářské práce byla studentka velice aktivní.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na dobré odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je odpovídající členění a psaní bakalářských prací. Místy je použita nepřesná terminologie.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použitá literatura byla správně citována i vhodně využita.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Cílem této práce bylo porovnáváním a ověřováním vlastností dvou používaných typů práškových barev. V teoretické části
rozebrána problematika technologie práškového lakování a vhodných zkoušek ověření vlastností práškových barev. V
praktické části byly porovnány vzorky s předúpravou i bez předúpravy. V rámci experimentální práce byly sledovány
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parametry adheze a další vlastnosti práškových barev. Práce je dobrým podkladem především pro firmu, která dané aplikace
provádí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce splňuje zadání a cíle. Studentka prokázala své znalosti a samostatnost řešit zadanou
problematiku. Bakalářská práce je dobrým podkladem především pro aplikační firmu.

Otázka: Bez dotazu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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